

## PORTARIA Nº 017/2022

SÚMULA: Criação da Comissão Especial, em caráter temporário, do *Campus* Luiz Meneghel.

O Diretor Geral da Universidade Estadual do Norte do Paraná – *Campus* Luiz Meneghel, Prof. Dr. Ricardo Castanho Moreira, no uso de suas atribuições legais, considerando o Artigo 48 do Regimento Geral da UENP; e o relatório do Tribunal de Contas do Estado do Paraná (Processo nº 67739-6/21)

## RESOLVE

Art. 1º - Criar a Comissão Especial Temporária do *Campus* Luiz Meneghel da Universidade Estadual do Norte do Paraná, visando a elaboração de um estudo de viabilidade para o atendimento ao artigo 10 da Resolução CFMV nº 1.275/2019, o qual dispõe que os Hospitais Veterinários são estabelecimentos destinados ao atendimento de animais para consultas, tratamentos clínico-ambulatoriais, exames diagnósticos, cirurgias e internações, com atendimento ao público em período integral (24 horas), sob a responsabilidade técnica, supervisão e a presença permanente de médico-veterinário;

- Art. 2° Esta comissão, sob a presidência do primeiro, é composta pelos servidores:
  - Prof. Dr. Thales Ricardo Rigo Barreiros (Diretor do Hospital Veterinário);
  - Prof. Dr. Ademir Zacarias Junior (Vice-Diretor do Campus);
  - Prof. Dr. Petrônio Pinheiro Porto (Diretor do Centro de Ciências Agrárias);
- Prof<sup>a</sup>. Dr<sup>a</sup>. Celmira Calderón (Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinária);



- Prof. Dr. Vitor Bruno Bianconi Rosa (Coordenador do Programa de Residência em Medicina Veterinária).

Art. 3° - A comissão contará com apoio das Pró-Reitorias de Administração e Finanças, Recursos Humanos e Planejamento e Avaliação Institucional, para orientações acerca dos assuntos atinentes a cada uma delas.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data, revogando-se as disposições em contrário. A comissão terá o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias para apresentação do relatório e apreciação pela Congregação do *Campus* Luiz Meneghel.

Publique-se. Registre-se Notifique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Diretor Geral da UENP/CLM, em Bandeirantes-PR, 17 de outubro de 2022.

Prof. Dr. Ricardo Castanho Moreira Diretor *Campus* Luiz Meneghel Portaria nº 268/2022 GR/UENP